
 

 

ab/vm 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 16/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n° 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 

139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che, con informazione pubblicata in data 24 febbraio 2022 sul portale Consip 

Acquistinretepa.it, è stato comunicato che la sentenza del Consiglio di Stato n. 01209/2022 - sul 

ricorso n. 09117 del 2021 proposto dalla Repas Lunch Coupon S.r.l. - ha disposto l’annullamento 

dell’aggiudicazione alla Edenred Italia S.r.l. del lotto 7 - Lazio - della Convenzione Buoni pasto 9 e 

che, pertanto, il lotto in questione è attualmente sospeso e, in ossequio alla sentenza menzionata, le 

Pubbliche Amministrazioni non possono più procedere né con l'invio degli ordinativi di fornitura a 

sistema né con l’invio delle richieste di approvvigionamento per i buoni pasto; 

VISTO che la medesima informativa pubblicata sul portale Consip sopra riportato suggerisce agli 

utenti interessati che è possibile procedere con l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto cartacei ed elettronici, di qualsiasi valore nominale, attraverso il Bando Servizi del 

Mercato elettronico (categoria merceologica Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto); 

RITENUTO, pertanto, di effettuare una RdO (Richieste di Offerta), al fine di richiedere offerte per 

il servizio in parola ai più importanti fornitori abilitati sul MePA, che diano le migliori garanzie per 

la spendibilità dei buoni pasto; 



 

 

ab/vm 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022; 

DETERMINA 

− di contrarre, tramite affidamento diretto, previa richiesta di offerta a tre degli operatori 

economici più importanti abilitati sul MEPA, al fine di acquisire il Servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto previa RdO (Richieste di Offerta) sul predetto mercato elettronico; 

− di inviare, in particolare, la suddetta richiesta di offerta ai seguenti tre operatori economici, tra i 

più importanti del mercato dei buoni pasto in Italia: 

N DENOMINAZIONE P.IVA COF.FISC. COMUNE (PR) REGIONE 

1 
DAY RISTOSERVICE 

SPA 
03543000370 03543000370 BOLOGNA(BO) 

EMILIA 

ROMAGNA 

2 EDENRED ITALIA SRL 09429840151 01014660417 MILANO(MI) LOMBARDIA 

3 
SODEXO BENEFITS & 

REWARDS SERVICES 

ITALIA S.R.L. 

05892970152 05892970152 MILANO(MI) LOMBARDIA 

 

− di stabilire, quale criterio di scelta, quello della percentuale di sconto più alta rispetto al valore 

del buono pasto;  

− di individuare, quale responsabile unico del procedimento, il dirigente della UO Risorse umane 

e bilancio;  

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà effettuato al termine 

della procedura di affidamento. 

Roma, 22 marzo 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


